Заявитель:

ООО «Мясоптицекомбинат

«Каневской»

ул. Комсомольская, д. 31,

ст. Стародеревянковская,

Краснодарский край, 353720

Ответчик:
ОАО «Сочинский Мясокомбинат»
ул. Донская, д. 5,
г. Сочи, Краснодарский край,

354068

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 240/2017 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

29. июня 2017 г. г. Краснодар

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства …

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступило заявление ООО

«Мясоптицекомбинат «Каневской» (вх. № 2329 от 15.03.2017г.) на
действия ОАО «Сочинский мясокомбинат» с признаками
недобросовестной конкуренции, выразившейся в приобретении и
использовании исключительных прав на товарный знак № 476066
(«Салями Министерская») в отношении 29 класса МКТУ (изделия
колбасные, а именно: салями), сходного до степени смешения с
обозначением «Салями Министерская», используемого ООО
«Мясоптицекомбинат «Каневской» на продукции при производстве и
реализации колбасных изделий ранее приобретения исключительных
прав на указанный товарный знак.

Из заявления ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» следует, что на
дату подачи ОАО «Сочинский мясокомбинат» заявки на регистрацию
товарного знака № 476066 27.10.2011 г. (дата регистрации 04.12.2012г.)
общество уже производило и реализовывало колбасные изделия под
наименованием «Салями Министерская», сходного с товарным знаком
по свидетельству № 476066.

ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» и ОАО «Сочинский
мясокомбинат» являются хозяйствующими субъектами-конкурентами,
поскольку осуществляют деятельность на одном товарном рынке по
производству и реализации мясной продукции (колбасных изделий), в
том числе на территории Краснодарского края, что подтверждается
представленными документами и выписками из ЕГРЮЛ.

После регистрации ОАО «Сочинский мясокомбинат» товарного знака
по свидетельству № 476066 общество, заведомо зная об
использовании ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» обозначения
«Салями Министерская» при производстве и реализации колбасных
изделий, направило в адрес ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской»
претензию о незаконном использовании ООО «Мясоптицекомбинат
«Каневской» указанного обозначения при производстве мясной
продукции, сходного до степени смешения с товарным знаком по
свидетельству № 476066, с требованием прекратить использование
зарегистрированного товарного знака.

По мнению заявителя, ОАО «Сочинский мясокомбинат» не является
лицом, которое впервые разработало рецептуру и ввело в
гражданский оборот товары 29 класса МКТУ (салями). ТУ на данное
колбасное изделие были разработаны ранее и применялись
неограниченным кругом производителей. Большое количество
производителей свободно и открыто использовало словесный термин
«Салями Министерская» в качестве наименования производимых и
реализуемых ими колбасных изделий. Обозначение «Салями

Министерская» как наименование вида колбас, производимого и
реализуемого различными предприятиями на территории Российской
Федерации, не может быть использовано для индивидуализации
товаров какого-либо конкретного производителя. Недобросовестное
поведение ОАО «Сочинский мясокомбинат», зарегистрировавшего в
качестве своей интеллектуальной собственности в виде товарного
знака обозначение «Салями Министерская», которое ранее
использовалось им наравне с иными производителями в отношении 29
класса МКТУ, содержит действия по вытеснению конкурентов с рынка
мясной продукции по производству колбасных изделий под таким
наименованием.

Заявитель ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» считает, что
действия ОАО «Сочинский мясокомбинат», выразившиеся в
приобретении и использовании исключительных прав на товарный
знак по свидетельству № 476066 в отношении 29 класса МКТУ
(колбасные изделия), нарушают ч. 1 ст. 14.4 Федерального закона «О
защите конкуренции», поскольку обозначение «Салями
Министерская», используемое ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской»
при производстве и реализации колбасных изделий (салями), сходное
до степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 476066,
использовалось заявителем и иными производителями ранее даты
приобретения ОАО «Сочинский мясокомбинат» исключительных прав
на товарных знак свидетельству № 476066.

В соответствии со статьей 10.bis [Недобросовестная конкуренция]
Конвенции по охране промышленной собственности (заключена в
Париже 20.03.1883, ред. от 02.10.1979) (2) актом недобросовестной
конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий
честным обычаям в промышленных и торговых делах.

(3) В частности, подлежат запрету:

1) все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать
смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной
или торговой деятельности конкурента.

Согласно п. 9 ст. 4 Федерального закона «О защите конкуренции»
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или

могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

В соответствии с частью 1 статьи 14.4 Федерального закона «О
защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция,
связанная с приобретением и использованием исключительного
права на средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации товаров, работ или услуг.

На основании изложенного издан приказ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю от 15.06.2017 г. №
194 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации по признакам нарушения ОАО «Сочинский мясокомбинат»
(юридический адрес: 354068, Краснодарский край, г. Сочи, ул.
Донская, д. 5; ИНН 2320019558; ОГРН 1022302934554) части 1 статьи
14.4 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в приобретении и использовании
исключительных прав на товарный знак по свидетельству № 476066,
руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона «О защите
конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 240/2017 к рассмотрению на 02.08.2017 г. в 11.00
часов по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 1 этаж, каб. 6.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика
ОАО «Сочинский мясокомбинат» (юридический адрес: 354068,
Краснодарский край, г. Сочи, ул. Донская, д. 5; ИНН 2320019558; ОГРН
1022302934554).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя
ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» (юридический адрес: 353720,
Краснодарский край, Каневской район, ст. Стародеревянковская, ул.
Комсомольская, д. 31; ИНН 2334018875; ОГРН 1042319139246).

4. ОАО «Сочинский мясокомбинат» представить в Краснодарское
УФАС России в срок до 29.07.2017 г. письменные пояснения по поводу

предъявленных претензий.

Явка ответчика ОАО «Сочинский мясокомбинат» по делу или его представителя (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

Явка заявителя ООО «Мясоптицекомбинат «Каневской» по делу или
его представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении
дела) обязательна.